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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

OFICIO N° 066/2024 - SRI

Porto Ferreira/SP, 6 de marco de 2024.

A Sua Exceléncia

SERGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Camara Municipal de Porto Ferreira
Nesta;

Ref.: Requerimento Legislativo n® 098/2024

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente oficio encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epigrafe, de
autoria do nobre Vereador Rodrigo Louzada.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideracao a
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

SECRETARIA DE EDUCACAO

“A CAPITAL NACIONAL DA CERAMICA ARTISTICA E DA DECORACAQ”

Porto Ferreira/SP, 04 de marco de 2024.

Prezado Senhor

Hugo Brito de Souza

Coordenador de Assuntos Legislativos
Secretaria de Relagées Institucionais

Ref.: Resposta ao Requerimento n® 098/2024 de autoria do nobre vereador Rodrigo Louzada.

Prezado Senhor,

Com a finalidade de subsidiar informag¢des ao Sr. Prefeito, quanto ao Requerimento n¢
098/2024, do nobre vereador Rodrigo Louzada, que solicita informacbes sobre combate a
dengue, informamos o seguinte:

Através de uma parceria com o Centro de Controle de Vetores municipal, ocorreram palestras
em 2023 e 2024, para professores e educadores das creches do municipio, visando alertar
sobre 0s pontos de risco para os vetores de risco e doengas para a populagao.

A tematica em questédo é considerada um tema transversal da educagao (assim como agua,
educacao antirracismo, meio ambiente, entre outros.), devendo ser trabalhada ao longo do
ano todo. Para tal, em todas as formacbes de professores e educadores realizadas pela
Secretaria de Educacgédo, o tema é comentado, e atividades sao sugeridas em todos os
segmentos (creches, educacao infantil, ensino fundamental anos iniciais, ensino fundamental
anos finais e ensino médio). Além de ser considerado um Tema Transversal, diversas
habilidades do curriculo adotado pelo municipio podem ser trabalhadas com esta tematica.
Segue abaixo um recorte de algumas habilidades que versam sobre tal tema, ao longo do ano
letivo, para o Ensino Fundamental — Anos Iniciais.

2° Ano
1° Bimestre

(EF02CI04) Observar e descrever caracteristicas de plantas e animais (tamanho, forma, cor,
fase da vida e local onde se desenvolvem) que fazem parte de seu cotidiano e relaciona-las
ao ambiente em que vivem.

3° Bimestre

(EF02CI05) Investigar em diferentes ambientes do seu cotidiano ou da sua regido a
importancia da agua e da luz para a manutencao da vida e dos seres vivos.

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Coronel Procépio de Carvalho, n° 352 — Centro - Porto Ferreira, SP - CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5300
www.portoferreira.sp.gov.br | educacao@portoferreira.sp.gov.br

Assinado por 2 pessoas: JOSE ROBERTO CARVALHO e KEILA HELLEN BARBATO MARCONDES

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/COE7-F783-F955-36A4 e informe o cédigo COE7-F783-F955-36A4

=



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

SECRETARIA DE EDUCACAO

“A CAPITAL NACIONAL DA CERAMICA ARTISTICA E DA DECORACAQ”

3.

4,

3° Ano
1° Bimestre

(EF03CI04) Identificar caracteristicas sobre o modo de vida (habitos alimentares, reproducao,
locomocgado, entre outros) dos animais do seu cotidiano comparando-os aos de outros
ambientes.

2° Bimestre

(EFO03CI05) Identificar, comparar e comunicar as alteragées de caracteristicas que ocorrem
desde o nascimento e em diferentes fases da vida dos animais, inclusive os seres humanos.

4° Ano
1° Bimestre

(EF04CI08) Propor, a partir do conhecimento das formas de transmissdo de alguns
microrganismos (virus, bactérias e protozoarios), atitudes e medidas adequadas para
prevencao de doencas a eles associadas.

2° Bimestre

(EF04CI12*) Identificar as atitudes de prevencado relacionadas a algumas patologias
infectocontagiosas com maior incidéncia no Estado de Sao Paulo e comunicar informagdes
sobre elas em sua comunidade como uma agao de saude publica.

5° Ano
1° Bimestre

EF05CI02) Reconhecer as mudangas de estado fisico da agua estabelecendo relagdo com o
ciclo hidroldgico e suas implicagdes na agricultura, no clima, na geragao de energia elétrica,
na produgéao tecnoldgica, no provimento de agua potavel e no equilibrio dos ecossistemas em
diferentes escalas: local, regional e nacional.

2° Bimestre

(EF05CI14) Comunicar por meio da tecnologia a importancia das acdes sustentaveis para a
manutencao do equilibrio ambiental na comunidade em que vive, como um modo de intervir
na saude coletiva.

Nos anos de 2022 e 2023, foram entregues cartilhas sobre Dengue, Zika e Chikungunya
para cada um dos alunos de Ensino Fundamental — Anos Iniciais, agdo em parceria com a
Secretaria de Saude, através do Programa Saude na Escola (PSE). Tais cartilhas, em
momentos oportunos das aulas, foram trabalhadas pelo professor da turma.

As acdes ja vém ocorrendo constantemente, através de parceria entre Secretarias de Saude
e Educacao.

Nao ha, até entédo, formas de avaliar os resultados, que nao os dados apresentados pela
Secretaria de Saude.
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Provavelmente continuar com as agdes ja realizadas pelos professores nas Unidades,
trabalhando o tema em diversos momentos ao longo do ano letivo, em diferentes segmentos
da educacao, além da parceria com a Saude, com o Programa Saude na Escola (PSE).

Tal acao acontece de forma direta pelo professor, através de imagens, videos e discussoes
em sala de aula, além do uso do material do Curriculo em Agéo.

Sendo o que tinhamos a informar, apresentamos votos de consideracao.

JOSE ROBERTO CARVALHO
Assessor Técnico da Secretaria de Educacao

De acordo, remeta-se

KEILA HELLEN BARBATO MARCONDES
Secretéaria de Educacao
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Porto Ferreira, 04 de margo de 2024

A
Secretaria de Relagdes Institucionais

Ref.: Requerimento n°® 98/2024 — Sr. Ver. Rodrigo Louzada
Memorando n° 2.493/2024

Venho, por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado pelo Sr.
Vereador Rodrigo Louzada solicitando informagdes sobre o combate a dengue e

parcerias com a Secretaria de Educacéo, informar:

1. A Secretaria de Educacgao, grande parceira no combate a dengue,
sempre orientando e ensinando os alunos a identificarem e eliminarem os
pontos criadores, tem se comportado de que maneira nesse momento?

R.: Prejudicado. Encaminhado a Secretaria de Educagao.

2. Com a finalidade de envolver os alunos no combate em suas
residéncias, a Secretaria de Educagao, tem intensificado a orientagdao aos
alunos?

R.: Prejudicado. Encaminhado a Secretaria de Educagéo.

3. A Secretaria de Educacao, vém realizando palestras, discussao de
casos, campanhas, gincanas motivacionais, entre outros? Se sim, especificar.

R.: Prejudicado. Encaminhado a Secretaria de Educagao.

4. Se nao, quando podera iniciar e quais as estratégias serao aplicadas?

R.: Prejudicado. Encaminhado a Secretaria de Educacéo.

5. Os resultados alcancados, vem sendo eficazes? Se sim, especificar.

R.: Prejudicado. Encaminhado a Secretaria de Educagao.
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6. Se nao, quais as novas estratégias serao aplicadas?

R.: Prejudicado. Encaminhado a Secretaria de Educagéo.

7. Ha orientagao, para identificarem os casos suspeitos e positivos de
dengue?

R.: Prejudicado. Encaminhado a Secretaria de Educagao.

Por meio de seus ACE, a Secretaria de Saude tem trabalhado

arduamente no combate a dengue, sendo assim, questiona-se:

8. Quantos casos, tanto para dengue, quanto para Chikungunya,
positivaram nos ultimos dois meses em nosso municipio?
R.: Nos meses de janeiro e fevereiro, temos:
* Dengue: 47
* Chikungunya: 0

9. O indice larvario do municipio, é preocupante? (Favor explicar)
R.: Os indices obtidos através da Avaliagdo de Densidade Larvaria (ADL)

estdo classificados em nivel de risco para uma possivel epidemia no municipio.

INDICE CLASSiFICACﬁD
Satisfatdrio
1a39 Alerta

=4 Risco

Para melhor compreenséao dos indices, consideremos:
A ADL é realizada 4 vezes ao ano, devido periodos diferentes de clima e

periodo de chuvas, que s&o os meses de janeiro, abril, julho e outubro.
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Os indicadores que sao apurados através da ADL e comumente utilizados
para analise sao:

« indice Predial (IP): Por meio deste indice, pode-se levantar o percentual de

imoveis positivos (com a presenga de larvas de A. aegypti). Embora seja utilizado
para mensurar o nivel populacional do vetor, ndo considera o numero dos

recipientes positivos nem o potencial produtivo de cada recipiente.

« Indice de Breteau (IB): E o indice mais utilizado e leva em consideracdo a
relacdo entre o numero de recipientes positivos e o numero de imodveis
pesquisados, embora também nao leve em conta a produtividade dos diversos tipos
de criadouros.

« indice por tipo de recipiente (IP): E a relagdo em porcentagem entre o
numero do tipo de recipiente positivo e o numero de recipientes positivos
pesquisados (para larvas). Este indice ressalta a eventual importancia de
determinado criadouro, dentre os positivos, e, consequentemente, indica a
necessidade de adogao de medidas especificas de controle.

INDICES JANEIRO/23 JANEIRO/24
Breteau (IB) 6,44 4,7
Predial (IP) 5,28 4,23
Recipientes

(IR) 9,37 8,98

Portanto, conclui-se que é muito preocupante, visto a classificacao dos
indices.

10. Devido a jornada de trabalho dos municipes, muitas residéncias
se encontram fechadas, dificultando a vistoria. Nas localidades
confirmadas com casos positivos para dengue, haveria a possibilidade de
se estender a jornada de trabalho dos ACE, para além do horario
comercial?

R.: A jornada de trabalho é estendida para os sabados, no periodo da manha,
guando ha ndo apenas casos positivos, mas também em casos suspeitos, localizados
em areas de bairros dormitdrios, em que a quantidade de imdveis fechados é maior.
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11. Ao redor dos locais positivados, existe a utilizacao de carros
som, informando antecipadamente os casos de dengue, e da data de
atuacdo nas residéncias?

R.: A divulgacdo atualmente é feita nos veiculos oficiais da Prefeitura, através
de divulgacOes de posts, videos curtos e reportagens, como também divulgacao na
radio Comunidade FM, também com entrevistas. Sao utilizados também os grupos
de WhatsApp dos moradores do bairro, quando temos acesso. A modalidade de
comunicacao em carro de som nao esta disponivel para utilizacao.

12. Nos pontos geograficos que houveram casos positivos para
dengue, quais sao as medidas que o controle de vetores adota em
residéncias fechadas?

R.: As medidas adotadas s3ao as mesmas em areas com casos positivos e/ou
suspeitos.

No caso de imdveis habitados, porém sem morador para atender ao agente, é
feito o retorno em periodos diferentes, incluindo o sabado, conforme ja informado.

Em imdveis desocupados, estando em imobilidrias, pegamos as chaves com
as imobilidrias pertinentes e fazemos a vistoria. Imdveis desocupados, sem
identificacdo do proprietario, verificamos a propriedade junto aos vizinhos e quando
nao é identificado, solicitamos ao setor de cadastro imobilidrio que identifique o
proprietario para que possamos fazer toda a busca por um contato com o mesmo
para realizar a vistoria.

13. Em caso de epidemia, ha planos tracados? Se sim, favor enviar.

R.: As acbes sdo descritas no Plano Municipal de Contingéncia as Arboviroses,
gue é um documento atualizado anualmente, onde consta as diretrizes para o ano, e
as acoes diante do aumento de casos.

Neste documento consta toda a logistica das atividades executadas durante o
atendimento do paciente pela rede de saude, seja ela, publica ou privada até a

finalizagao das atividades do Controle de Vetores.

Este documento esta disponivel para ser consultado na Secretaria de Saude e
na Vigilancia Epidemioldgica.

14: Se nao, quando sera estabelecido.

R.: N3o se aplica.
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SECRETARIA DE SAUDE

Sendo s6 para o momento, certos da atencéo, apresento sinceros votos de

estima e apreco.

Atenciosamente.

Vera Lucia Visolli
Secretaria de Saude
Assinado digitalmente
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